

FORSVARSMINISTERIET
DANISH MINISTRY OF DEFENCE



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

Ved brev af 24. august 2012 orienterede jeg Forsvarsudvalget om, at danske styrker den 15. august 2012 havde tilbageholdt en lokal afghaner i forbindelse med en operation i Helmand. Den pågældende var mistænkt for at være involveret i konstruktion og udlægning af improviserede sprængladninger (IED).

Som det fremgik af mit brev, var det ikke muligt at overdrage den pågældende til afghanske myndigheder indenfor de normale retningslinjer på grund af den midlertidige suspension af overdragelser til National Directorate of Security (NDS)-faciliteten i Lashkar Gah.

Den 16. oktober 2012 oplyste vores ISAF-partner (UK), at der var truffet beslutning om at ophæve den midlertidige suspension af overdragelser til NDS-faciliteten i Lashkar Gah, og at man derfor ville genoptage overdragelser af tilbageholdte hertil. Dette skete på grundlag af en undersøgelse af modtagne påstande om mishandling og en række efterfølgende gennemførte tiltag i forhold til faciliteten og facilitetens personale.

Da den danske beslutning om suspension af overdragelser var truffet på baggrund af UK's beslutning om midlertidig suspension, har Forsvarschefen den 23. oktober 2012 orienteret om, at Forsvarskommandoen har vurderet, at der nu samlet set ikke længere er behov for fra dansk side at suspendere overdragelse af personer, der er tilbageholdt af danske enheder i området, og at Forsvarskommandoen således har ophævet suspensionen af overdragelser til afghanske myndigheder. Den oven for nævnte lokale afghaner er derfor den 20. oktober 2012 blev overdraget til afghanske myndigheder. Det er herefter forventningen at afghanske myndigheder, som tidligere tilkendegivet, vil retsforfølge den overdragne. Det skal bemærkes, at den danske styrke vil føre skærpet tilsyn med den pågældende person, så længe han befinder sig i NDS-faciliteten.

Den pågældende tilbageholdte har indtil overdragelsen til afghanske myndigheder opholdt sig i en britisk tilbageholdelsesfacilitet i Camp Bastion, hvor danske styrker jævnligt har ført tilsyn med vedkommende. Indtil overdragelsen den 20. oktober 2012 har mulighederne for eventuelt at indlede afghansk retsforfølgning mod den pågældende inden overdragelse til afghanske myndigheder eller eventuelt at overdrage den pågældende til en facilitet uden for Helmand været forfulgt.

Med venlig hilsen



Nick Hækkerup

/Allan Rahbøl Jacobsen